personne ne peut ne pas en abuser, se soucierait de les donner ou de les distribuer avec largesse lui-même. Je dirais que c'est le propre d'un homme au moins rare et presque céleste ? Désormais si quelqu'un non seulement se refuserait tout ce qui est agréable dans la nature mais encore s'épuiserait en s'astreignant à des travaux incessants pour son Roi et sa Patrie, n'aurait qu'à peine recours à la nourriture, au sommeil et aux autres délassements ; n'aurait d'égard ni pour sa santé ni pour sa survie, cet homme-là enfin n'aurait pas une vie, pour ainsi dire, vitale. Ne fait-il pas des choses que le reste des mortels peuvent plus aisément admirer qu'imiter ? Combien semblent valoir d'égaliser par leur dignité les plus honorables et descendre par leur simplicité et leur complaisance aux plus humbles ? Se placer à la lumière et sous les yeux des rois et d'un royaume très puissant ? Chercher la solitude et les endroits retirés, fuir les honneurs, la corruption et la suffisance d'une certaine supériorité humaine ? Comment ? Unir la politique avec une dévotion sans faille ? Comment ? La politique et la guerre avec une piété sincère ? Au point que les charges des affaires ne l'arracheraient pas à la contemplation de l'esprit, que la foule s'opposerait pas à sa tranquillité, que la discordance ne troublerait pas sa régularité, que la vicissitude n'interromprait pas sa constance. Bien qu'à cela s'ajoute le fait que, alors que ses vertus si nombreuses et admirables paraissent au grand jour et, en quelque sorte, éclatent publiquement et que beaucoup d'autres (et pas les moindres), inconnues du vulgaire, sont cultivées intérieurement, cependant un si grand homme ne voudrait pas se souvenir davantage de lui-même. Il indique aux marbres, aux églises, aux sépultures, et à tous les autres édifices et œuvres d'art le perpétuel silence des éloges et inscription et toute publication de son nom, il penserait semblable à la mort. Comme tout cela est plus grand que toute mon admiration, il arrive fort opportunément, à mon avis, que, si j'avais rencontré quelqu'un paré et orné d'autant de qualités, je lui consacre les faits admirables du Christ. Surtout si ce même homme pour l'Ordre, dont je suis une part infime, était non plus,

tandem nisi singularis cuiusdam ac paene caelestis uiri dicam ? Iam si quis non modo quae iucunda sunt, denegarit uniuersa, uerum etiam subeundis assiduis pro Rege proque patria sese laboribus confecerit ; uictu, sommo, quietibus ceteris uix utatur ; non ualetudinis rationem ducat, non incoluminatis ; huic eidem denique non sit uita, ut aiunt, uitalis ; nonne is ea facit, quae reliqui mortales mirari facilius possint, quam aemulari ? Qui ista, quanti uidentur, exaequari dignitate cum summis ; facilitate et obsequio descendere ad infimos ? uersari in luce atque oculis regum praepotentisque regni ; capatate solitudinem, latebras, honorum fugam, praestantiae cuiusuis humanae contemptionem et despicientiam ? Quid ? politice cum incorrupta religione ? Quid ? belli ac togae consilia cum sincera pietate coniunxisse ? Adeo ut neque moles negotiorum astraheret a contemplatione mentis neque turba obstreperet tranquillitati neque uarietas misceret ordinem neque uicissitudo interPELLARET constantiam. His accedat licet, quod, cum eximiae tot uirtutes emient foras et in publicum uelut erumpant cumque multo plures ac nihilo minores sed in latus ignotae, colantur intrinsecus ; tamen memorari de se prorsus uir tantus nolit ; marmoribus, templis, sepulcris, reliquis, aedificiis atque operibus, perpetuum elogiorum atque inscriptionum silentium indicat et quamcunque nominis praedicacionem sui, mortis instar putet. Quae cum sint omnia omni admiratione maiora, tum ualde, mea sententia, opportuna accidunt, ut, si quem unum tot animi bonis instructum atque ornatum nactus essem, ei, quae tam belle expressa moribus haberet, admiranda Christi facta consecrarem : praesertim si idem in eum Ordinem, cuius ego pars minima sum,